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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Něžná náruč rodičů v praxi

fyzioterapeuta. Je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části je nejdůležitější popis handlingu podle konceptu Něžná náruč

rodičů. Dále jsem se zde věnovala neuromotorickému vývoji a jeho vyšetření a

postnatálnímu vývoji dítěte od narození do jednoho roku života.

V praktické části jsou uvedeny cíle, hypotézy, charakteristiky sledovaných subjektů

a metody kazuistického šetření. Hlavní část výzkumu tvoří čtyři kazuistiky, které se

zabývají efektem handlingu podle konceptu Něžná náruč rodičů jako následné terapie i

jako prevence vzniku odchylek od psychomotorického vývoje jedince.

Po vyhodnocení výsledků mého kazuistického šetření jsem zjistila, že koncept

Něžná náruč rodičů je možné v praxi využití jako terapeutickou metodu ale i jako prevenci

vzniku odchylek v psychomotorickém vývoji dítěte.
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Summary:

This bachelor’s thesis deals with a concept of the Gentle Arms of Parents in

Physiotherapie Praxis. The thesis is divided into a theoretical and a practical part.

The key point in the theoretical part is the description of handling according to the

concept of the Gentle Arms of Parents. In the theoretical part I also paid attention to

neuromotor development screaning and postnatal development of a child from birth to 1

year of age.

In the practical part there are targets, hyphothesis are characterictics of the observed

subjects and the methods of casuistic investigation . The main part of the research are four

casuistries. These casuistries are dealing with the effect of handling according to the

concept of the Gentle Arms of Parents as a following therapy and also as a prevention of

development of deviations of psychomotor development of an individual.

After evaluating the results of my kazuistic examination I found that the concept of

the Gentle Arms of Parents can be used as a therapeutic method in practice, but also as a

prevention of deviations in psychomotor development of the child.
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ÚVOD

Téma, kterému je tato práce věnována, považuji za velmi zajímavé a přínosné pro

praxi fyzioterapeuta pracujícího s novorozenci a kojenci.

Koncept Něžná náruč rodičů mne zaujal jako preventivní i terapeutická metoda

při řešení lehkých koordinačních a tonusových poruch v novorozeneckém a kojeneckém

věku. Používání správného handlingu je považováno za nedílnou součást péče o těžce

postižení kojence a batolata a současně za vhodný doplněk jiných terapeutických metod

jako jsou například Vojtova reflexní lokomoce nebo Bobath koncept. Bohužel se tyto

terapie neobejdou ve většině případů bez slz dětí i rodičů.

K tomu, abychom pochopili, jak využívat handling správně je zapotřebí znát

optimální psychomotorický vývoj dítěte. Tyto znalosti nám umožní, abychom dítě

nepřetěžovali nadměrným množstvím podnětů nebo naopak nebrzdili ve vývoji.

V této práci Vás seznámím s možností terapeutického využití handlingu

podle konceptu Něžná náruč rodičů od paní Evy Kiedroňové, který jsem využila u čtyř dětí

v různých etapách jejich vývoje.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je poukázat na důležitost správného handlingu

a jeho vlivu na psychomotorický vývoj v novorozeneckém a kojeneckém

období, a to především v prvních čtyřech měsících. Handlingu není v tomto období

přikládána taková důležitost, jakou by si ze strany zdravotnického personálu a rodičů

zasloužil. Dílčím cílem je vytvoření informačního manuálu pro budoucí i současné matky.

Informační manuál by měl obsahovat fotodokumentaci základního handlingu do třetího

měsíce věku dítěte.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 NEUROMOTORICKÝ VÝVOJ A JEHO VYŠETŘENÍ

1.1. Neuromotorický vývoj

Pohybový systém se vyvíjí kefalokaudálním směrem, což znamená, že se nejprve

tvoří svaly trupu, následně svaly okolo kořenových kloubů a nakonec svaly na akrech

končetin. (Lesný, 1987)

V novorozeneckém období je postura společně s anatomií kostí a kloubů nezralá.

Například páteř je v kyfotickém postavení a nenalezneme na ni žádné lordotické úseky.

Další morfologicky nezralou a velice důležitou strukturou je centrální nervová soustava

(CNS). Zrání CNS probíhá postupem času. Čím je dítě starší, tím je fyzicky i nervově

vyspělejší, což se projevuje prováděním složitějších pohybových vzorců. CNS bude plně

vyzrálá mezi pátým a šestým rokem života. Během vývoje dochází ke zrání CNS

a na jejím podkladě dochází k diferenciaci funkce svalů. Díky účelové zaměřené funkci

svalů jsme schopni držení těla a následné lokomoce. Držení těla se formuje na podkladě

svalových synergií, které jsou v mozku uloženy ve formě matricí. (Kolář, 2002

Kolář et al., 2009; Lesný, 1987)

Posturální ontogeneze popisuje vývoj posturální funkce, tedy držení těla. Posturální

funkce svalů ovlivňuje morfologický vývoj páteře, kyčelních kloubů nebo pánve. Z toho

důvodu je zde spojení mezi principem biomechanickým a neurofyziologickým.

Během vývoje se navzájem ovlivňují a doplňují. Vždy je musíme vidět jako celek

a hodnotit je z hlediska kvality i kvantity. (Kolář et al., 2009)

1.2. Centrální koordinační porucha

Centrální koordinační porucha (CKP) je odchylka v neuromotorickém vývoji.

Řadíme sem abnormální motorický projev ve spontánní motorice nebo polohových

reakcí, kdy dítě sáhne po patologických modelech a nikoli po ideálních. CKP rozdělujeme

do tří stupňů dle závažnosti postižení na lehkou, středně těžkou a těžkou. Velice důležité

je, že CKP je pouhou předzvěstí možnosti rozvinutí centrální léze. (Kolář et al., 2009

Vojta, 1993)

Včasná diagnostika CKP je velice důležitá a souvisí s plasticitou CNS. Plasticita

CNS je vyšší v novorozeneckém věku než u desetiletého dítěte, protože desetileté dítě bude
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mít patologické modely více zafixované. Díky vyšetření novorozence již na porodním sále

a následné včasné diagnostice můžeme začít velice brzo s terapií, a tím předejít vzniku

dalších patologií. Optimálním obdobím pro terapii je věk 6 týdnů, 3,5 měsíce a 6 měsíců.

Pokud je diagnostikována centrální léze, snažíme se, alespoň minimalizovat důsledky

postižení. U lehké formy CKP může dojít ke spontánní úpravě. Ze zkušeností však víme,

že se u těchto jedinců projeví obtíže v pozdějším věku. Tyto obtíže se ve většině případů

projevují vadným držením těla, plochonožím nebo skoliózou. Proto by měla být prováděna

terapie i u lehkých forem CKP. (Kolář, 2002 Kolář et al., 2009 Vojta, 1993)

1.3. Vyšetření novorozence

První vyšetření novorozence probíhá deset minut po porodu. Hodnotíme celkovou

postnatální adaptaci. Vyšetření je prováděno pomalu a šetrně. Zjišťujeme hodnotu

Apgar skóre. Apgar skóre hodnotí vitalitu a poporodní adaptaci novorozence. Testování

provádíme jednu, pět a deset minut po narození. Hodnotíme pět kritérií, kam patří:

 Vzhled, barva kůže: růžová – trup růžový, končetiny modré – bledá až modrá

 Akce srdeční: nad 100/min – pod 100/min – 0 (asystolie)

 Reakce na podráždění: kašel - stažení obličeje – žádné

 Spontánní aktivita: aktivní pohyb – slabá flexe končetin – bez pohybu

 Dýchání: silný křik – nepravidelné – apnoe

Každé kritérium je ohodnoceno 2, 1 nebo 0 body. Body se následně sečtou a získáme

celkové skóre. Nejvíce bodů je 10, nejméně naopak 0 bodů. Vitální novorozenec má skóre

8 – 10 bodů, pokud novorozenec získá 6- 8 bodů je nutno provést intenzivní pediatrické

vyšetření. Hodnoty menší než 6 bodů jsou impulzem k přeložení na novorozeneckou

jednotku intenzivní péče. (Dort, 2005; Muntau, 2009)

Před propuštěním z nemocnice se dělají tzv. screeningová vyšetření. Tato vyšetření

mají za úkol zjištění vrozených vývojových vad nebo nemocí. Pro obor fyzioterapie

je důležité vyšetření dysplázie kyčelních kloubů. Příčinami vzniku dysplazie kyčelních

kloubů mohou být genetické předpoklady nebo nevhodná poloha či omezení pohybu

během nitroděložního vývoje. Vyšetření zahrnuje klinické vyšetření, sonografii dětských


[…]


Zdroj: Vlastní

Obrázek 71 Poloha na zádech

Zdroj: Vlastní

Obrázek 72 Poloha na břiše

Zdroj: Vlastní

Obrázek 73 Poloha na břiše

Zdroj: vlastní

Příloha 17 Probanda 1 (18 týdnů ) – Průběžné vyšetření 5. 8. 2013

Příloha 18 Probanda 1 (21 týdnů) - Výstupní vyšetření 20. 8. 2013

Obrázek 74 Poloha na zádech

Zdroj: vlastní

Obrázek 75 Poloha na břiše

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 76 Poloha na břiše Obrázek 77 Nácvik opory o lokty

Zdroj: vlastní

Obrázek 78 Poloha na zádech

Zdroj: vlastní
Zdroj: vlastní

Obrázek 79 Poloha na břiše

Příloha 19 Proband 2 (18 týdnů) – Vstupní vyšetření 16. 7. 2013

Obrázek 80 Poloha na břiše

Zdroj: vlastní

Obrázek 81 Poloha na zádech

Zdroj: vlastní

Obrázek 82 Poloha na břiše

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 83 Poloha na břiše

Příloha 20 Probanda 2 (20 týdnů) – Průběžné vyšetření 12. 8. 2013

Příloha 21 Probanda 2 (24 týdnů) – Výstupní vyšetření 6. 9. 2013

Zdroj: vlastní

Obrázek 84 Poloha na zádech

Zdroj: vlastní

Obrázek 86 Poloha na břiše

Obrázek 85 Poloha na břiše

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 87 Poloha na zádech Obrázek 88 Poloha na břiše

Zdroj: vlastní

Příloha 22 Proband 3 (2 týdny) – Vstupní vyšetření 26. 8. 2013

Obrázek 89 Poloha na břiše

Zdroj: vlastní

Obrázek 90 Poloha na zádech

Zdroj: vlastní

Obrázek 91 Využití zavinovačky

Zdroj: vlastní

Příloha 23 Proband 3 (6 týdnů) – Průběžné vyšetření 21. 9. 2013

Příloha 24 Proband 3 (13 týdnů) – Výstupní vyšetření 3. 11. 2013

Obrázek 92 Poloha na zádech

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 93 Poloha na břiše

Obrázek 94 Poloha na zádech

Zdroj: vlastní

Obrázek 95 Poloha na břiše

Zdroj: vlastní

Příloha 25 Proband 4 (4 týdny) – Vstupní vyšetření 26. 1. 2014

Příloha 26 Proband 4 (9 týdnů) – Průběžné vyšetření 3. 3. 2014

Zdroj: vlastní

Obrázek 96 Poloha na zádech

Obrázek 97 Poloha na zádech

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 98 Poloha na břiše

Příloha 27 Proband 4 (11 týdnů) – Výstuprní vyšetření 15. 3. 2014

Obrázek 99 Poloha na břiše

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 100 Poloha na zádech

Obrázek 101 Poloha na břiše

Zdroj: vlastní

Příloha 28 Informační manuál

HANDLING U NOVOROZENCŮ A KOJENCŮ DO

3 MĚSÍCE VĚKU

Vypracovala: Klára Kounovská

Spolupráce: Mgr. Mária Šabíková

Milí rodiče,

dostal se Vám nyní do rukou infromační manuál, který má za úkol seznámit Vás

s handlingem, který vychází z konceptu Něžná nárurč rodičů od Evy Kiedroňové.

Pojem handling znamená manipulaci s dítětem do které řadíme zvedání, pokládání,

chování v náruči a polohy ke kojení a odříhnutí. Správné provedení handlingu je velice

důležité v prvních třech měsících života dítěte a to hlavně u dětí předčasně

narozených, s nízkou porodní váhou nebo s vrozenými vývojovými vadami. Tyto děti mají

určitou predispozici pro vznik odchylek v psychomotorickém vývoji. Z toho důvodu je

musíme vhodně stimulovat, čímž podporujeme jejich správný vývoj.

ZÁSADY HANDLINGU

 Samotné provedení handlingu by mělo být pomalé a něžné. U dítěte by se během

manipulace neměli objevit úlekové reakce.

 Pečující osoba by měla být během manipulace s dítětem uvolněná a sebejistá.

 Během handlingu musíme být trpěliví, aby dítě mělo možnost přizpůsobit se

změnám poloh.

 S dítětem manipulujeme vždy v souladu s jeho psychomotorickou vyspělostí.

 Musíme dbát na symetričnost prováděného handlingu.

 V prvních třech měsísích života dítěte musíme jistit hlavičku, tak aby se nedostala

do záklonu.

 Během manipulace by se dítě nemělo dostat do volného prostoru.

 Je důležité dávat novorozence a kojenece do šestého měsíce věku do polohy

na bříško. Tato poloha je velmi důležitá pro vývoj dítěte.

 Správné provedení handlingu by se měli naučit nejen rodiče ale i další pečující

osoby.

 Během handlingu s dítětem je dobré využívat v prvních měsících zavinovačku,

které usnadní rodičům manipulaci.

 Zvedání novorozence a kojence do 3 měsíce věku z podložky

 Zvedání novorozence a kojence z hůře dostupných prostor

 Pokládání novorozence a kojence do 3 měsíce věku

1 2 3

1 3 2 4

1 2 3 4

 Nošení dítěte v náručí

Nošení v tygříkovi – postup provedení

Vyvýšené klubíčko Boční klubíčko Klokánek

1 2 3

Příloha 29 Certifikát z kurzu Něžná náruč rodičů