Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Mgr. MARIE ŠABÍKOVÁ*
Autor práce: *Klára Kounovská*
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: *Využití konceptu nežnáá náruč rodiče v praxi fyzioterapeuta*
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

ocenění - obsahlost teoretické i praktické části
- úroveň a rozsah fotodokumentace
- odpovědný přístup k realizaci bakal. práce,
kteř jistě vyžadovala nadstandardní časovou investici
- nápad, vytvořit informační manuál pro veřejnost pečující
o novorozence a kojence
- upřímný zájem o problematiku práce s malými dětmi

Navržené celkové hodnocení <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- ---------------------------------- -------------------------------------- --- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *17.5.14*

Podpis: *Šabíková*